
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 87 del 15/06/2001
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 23 maggio 2001, n. 81
 Soc. S. Rita di Mele Anna Rita Via Abate Gimma 174 Bari - intervento campeggio in c.da "Tre Pietre"
Galatone (LE) - verifica di assoggettabilità V.I.A.
 
IL DIRIGENTE
 
Dott. Luca LIMONGELLI, ha adottato il seguente provvedimento.
- con nota acquisita al prot. 6604 del 27.7.2000 la Società Santa Rita e C. S.r.l. - via Abate Gimma 174 -
Bari, ha presentato istanza per la verifica di assoggettabilità a V.I.A. per la realizzazione di un
campeggio in contrada "TRE PIETRE" - GALATONE (LE);
- nella riunione del 29.9.2000 il Comitato Reg.le di V.I.A., rilevato che l'area ricade parzialmente in un
sito di interesse comunitario ai sensi della direttiva 92/43/CEE, ha ritenuto necessario acquisire lo studio
di incidenza ambientale, richiesta formalizzata alla Società con nota prot. 8452 del 5.10.2000;
- con la stessa nota veniva richiesto il parere dell'Amministrazione Comunale di Galatone;
- con nota acquisita al prot. 185 del 10.01.2001 la società faceva tenere le integrazioni richieste; con
nota acquisita al prot. 836 del 23.01.2001 il Comune di Galatone trasmetteva il proprio parere favorevole
alla realizzazione dell'intervento;
- nella riunione del 24.4.2001 il Comitato Regionale di V.I.A., ha preliminarmente osservato che l'istanza
riguarda l'apertura di un campeggio, contiguo ad un complesso turistico già esistenze, in loc. "Tre
Pietre" all'interno del pSIC "Montagna Spaccata e Rupi di San Mauro" (IT9150008);
 inoltre nel pSIC oggetto dell'intervento sono presenti quattro habitat d'interesse comunitario tra cui due
prioritari "Percorsi substeppici di graminacee e piante annue dei Thero-Brachypodietea*" (cod.6220) e
"Praterie di Posidonie*" (1120) e non prioritari "Versanti calcarei della Grecia Mediterranea" (8216)
"Scogliere con vegetazione costiera mediterranea" (1240) (Linonio endemico) e specie quale Cervone
(Elaphe quatuorlineata). Colubro leopardino (Elaphe situla). Il Comitato ha evidenziato inoltre
 Che dallo studio di Valutazione d'incidenza presentata si evince che il progetto insiste nell'area di pineta
ricompresa nel pSIC;
 che la pineta, di origine artificiale, non rappresenta un habitat d'interesse comunitario e che la contiguità
dell'intervento al villagio "Santa Rita" e l'utilizzo della rete infrastrutturale a servizio dello stesso, riduce
l'impatto complessivo delle opere. Pertanto alla luce di tutto quanto sopra, il Comitato ha ritenuto che
l'opera, stante anche la tipologia, non determini alterazione diretta sugli habitat d'interesse comunitario
per cui può essere escluso dalla applicazione delle procedure di VIA a condizione che le piazzole di
sosta siano finalizzate esclusivamente ad ospitare tende o roulotte lasciandole quindi a fondo naturale
ed inoltre la piantumazione perimetrale deve essere realizzata con essenze autoctone.
- vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n.7;
- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
- viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;

1



- visto il D.P.R. 12.4.96 e successive modificazioni ed integrazioni;
- visto il D.P.R. 8.9.97, N. 357;
- vista la delibera di G.R. 4444 del 22.7.97 di recepimento da parte della Regione Puglia del D.P.R.
12.4.96;
- viste le delibere di G.R. n. 8378 del 18.11.97 e n. 16 del 27.1.98 che istituiscono il Comitato Regionale
in materia di V.I.A.;
- visto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili di cui alla L. R. n. 17/77 e
successive modificazioni ed integrazioni
 
DETERMINA
 
- di ritenere, in conformità a quanto stabilito dal Comitato Regionale di V.I.A. nella riunione del
24.04.2001, per tutte le considerazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, che l'intervento "Campeggio in c.da TRE PIETRE - GALATONE (LE) proposto dalla Soc. S.
Rita di Mele Anna Rita - via Abate Gimma 174 bari è escluso dalla applicazione delle procedure di VIA a
condizione che le piazzole di sosta siano finalizzate esclusivamente ad ospitare tende o roulotte
lasciandole quindi a fondo naturale ed inoltre la piantumazione perimetrale deve essere realizzata con
essenze autoctone.
- di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Settore Ecologia;
- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP,
- di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ai sensi della Legge 127/97;
- di trasmettere il presente atto alla Segreteria della Giunta Regionale.
Il presente provvedimento sarà affisso all'Albo del Settore Ecologia dell'Assessorato all'Ambiente, e non
comporta alcun adempimento contabile di cui alla L.R. 17/77 e successive modificazioni ed integrazioni.
Copia dei presente atto sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente
Dott. Luca Limongelli

2


